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MAKTAB TA’LIMIDA TABIIY FANLARNI INTEGRATSION 
O‘QITISH METODIKASI

Tashpulatova D.M. 
Chirchiq davlat pedagogika universiteti “Boshlangʻich taʻlim metodikasi” 

kafedrasi o’qituvchisi 

Tayanch soʻzlar: o‘quvchilar, maktab, ta’lim, fanlar, integratsiya, o‘qitish, tabiiy, 
tushuncha, malaka, rivojlantirish.

Ключевые слова: учащиеся, школа, образование, предметы, интеграция, обучение, 
естественные, понимание, компетентность, развитие.

Key words: students, school, education, subjects, integration, learning, natural, 
understanding, competence, development.

Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasini “Insonga e’tibor va sifatli ta’lim 
yili”da amalga oshirishga oid davlat dasturida maktab ta’limi mazmunini 
yangilash va takomillashtirish vazifalari qo‘yilgan[1]. Bu borada maktab 
ta’limiga O‘zbekiston Respublikasi Prezident va ixtisoslashgan maktablar 
metodikasini joriy etish asosiy masala sifatida ta’kidlangan. Bu metodikada o‘quv 
fanlarini integratsion o‘qitish ham muhim o‘rin tutadi. Shu jihatdan bu o‘rinda 
e’tiboringizni maktab ta’limida tabiiy fanlarni integratsion o‘qitish metodikasi 
tahliliga tortamiz. 

Tabiiy fanlarni turkumlashtirish. Maktab ta’limida Kimyo, Biologiya, 
Fizika kabi tabiiy fanlar o‘qitilmoqda. Shu sababli o‘qitilayotgan tabiiy fanlarni 
integratsion shaklda o‘qitish uchun ularni aniq turkumlashgan mexanizmlariga 
asoslanish kutilgan samarani beradi. Bu masalada bizningcha, quyidagicha 
turkumlashgan shaklda integratsion o‘qitish maqsadga muvofiq bo‘ladi:

1) kimyo-biologiya (botanika, zoologiya, anatomiya) turkumi;
2) geografiya va ekologiya turkumi;
3) fizika va labaratoriya ishlari turkumi.
Maktab ta’limida Kimyo-Biologiya turkumini integratsion o‘qitish ta’lim 

mazmunini chuqurlashtiradi. Chunki bu fanlar mazmun, maqsad va vazifalar 
jihatidan uyg‘undir. Shu ma’noda integratsion o‘qitishda quyidagilarga asoslanish 
maqsadga muvofiq bo‘ladi:

a) Kimyo fani o‘quv materiallarida Biologiya fani bo‘yicha misollarni 
ifodalash;
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b) Biologiya fani o‘quv fanlari materiallarida kimyoviy reaksiya kabi 
mavzularni ifodalash;

v) amaliy mashg‘ulotlarni mazkur fanlar kesimida tashkil etish.
Bunday yondashuv mazkur fanlarni o‘zaro uyg‘unlikda o‘qitish va 

o‘quvchilarning fanlar asoslarini mantiqiy o‘zlashtirishida muhim o‘rin 
tutadi. Misol uchun, yuqori sinflarda o‘qitiladigan Biologiya o‘quv fanining 
Atrofimizdagi olam turkumi asosida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tabiat, 
o‘simlik dunyosi va ularni muhofaza qilish bo‘yicha tushunchalari shakllanadi. 
Bu bilan boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining yuqori sinflarda Biologiya fanini 
o‘zlashtirishga tayyorlashga erishiladi. 

Tabiiy fanlarni ichki turkumlashtirgan holda integratsion o‘qitish uchun 
barcha darsliklar muayyan mualliflar guruhi tomonidan yozilishi taqoza etiladi. 
Bugungi kunda har bir sinf darsliklari o‘zga mualliflar tomonidan yozilayotganligi 
tabiiy fanlar o‘quv materiallaridan sinflar kesimida uyg‘unlikning mavjud 
emasligiga sabab bo‘lmoqda. Bundan tashqari, tabiiy fanlar o‘quv materiallarida 
ma’lumotlarning murakkabligi va ularning murakkab tahlilga egaligi ham ko‘zga 
tashlanadi. Integratsion o‘qitish metodikasida esa darslikdagi ma’lumotlar 
tushunarli va oson hamda o‘zaro uyg‘unlikka ega bo‘lishi kerak[2].

Geografiya va Ekologiya turkumi. Maktab ta’limidagi mazkur fanlarni 
amaliyotdan nazariyaga tamoyiliga asosan o‘qitish dolzarb bo‘lib turibdi. 
Unga ko‘ra, o‘quvchilar avvalo tabiat va uni muhofaza qilish bo‘yicha amaliy 
tushunchaga ega bo‘lishi kerak. Shu jihatdan Geografiya va Ekologiya turkumidagi 
tabiiy fanlarni integratsion o‘qitishda quyidagilarga asoslanish kutilgan samarani 
beradi:

a) imkon qadar dars mashg‘ulotlarini ekskursiya tarzida tashkil qilish;
b) tabiatning o‘zida o‘quvchilarning tajribalarini o‘tkazish;
v) o‘quvchilarni tabiatning aniq holati bilan tanishtirish.
Bu metodikaga asoslanish Geografiya va Ekologiya tabiiy fanlarini integratsion 

o‘qitish vositasida mazmunini chuqurlashtirishga olib keladi. Chunki ushbu 
fanlar mavzulari va asoslari bevosita tabiat va fasllar bilan bog‘liqdir. Misol 
uchun, boshlang‘ich sinflarda o‘qitilayotgan Tabiiy fanlarning geografiya va 
ekologiyaga oid mavzulari bo‘yicha dars mashg‘ulotlarini tabiatda tashkil qilish 
o‘quvchilarning tushunchasi, ongi va bilim darajasini chuqurlashtiradi. Masalan, 
tabiatga yetkazilgan zararni ko‘rsatish boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tabiat 
muhofazasiga oid motivatsiyani paydo qiladi. Shu ma’noda dars mashg‘ulotlarini 
tabiiy ravishda va tabiiy ma’lumotlar asosida tashkil qilish mazkur o‘quv 
fanlarining sifatini kuchaytiradi.

Integratsion o‘qitish metodikasida imkon qadar ko‘rgazmali qurollar vositasida 
ta’lim berish muhim hisoblanadi. Shu sababli Geografiya va Ekologiya o‘quv 
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fanlari dars mashg‘ulotlari uchun tabiat va fasllar o‘ziga xos tabiiy ko‘rgazmali 
qurol sifatida qabul qilinishi maqsadga muvofiq bo‘ladi. Buning uchun mazkur 
fanlarning o‘qituvchilari o‘zaro bog‘liqlikdagi o‘quv dasturlariga ega bo‘lishi 
taqoza eiladi. 

Fizika va labaratoriya turkumi. Bugungi kunda mamlakatimiz maktab 
ta’limida Fizika o‘quv fanini o‘qitish mazmunini yangilash dolzarb bo‘lib turibdi. 
Chunki bu fan ko‘p hollarda sinfda o‘qitishga mo‘ljallangan o‘quv materiallariga 
ega. Shu sababli mazkur turkumda integratsion o‘qitishni tashkil qilishda 
bizningcha, quyidagilarga asoslanish maqsadga muvofiq bo‘ladi:

a) maktab va maktabdan tashqari muassasalarda labaratoriya ishlarini tashkil 
qilish;

b) labaratoriya mashg‘ulotlari vositasida Fizika va labaratoriya darslarini 
o‘tish;

v) labaratoriya vositasidagi darslarda ko‘proq o‘quvchilarni tajribaga o‘rgatish.
Bu metodikaga ko‘ra, o‘quvchilar muayyan tajribadan fizik xossalar 

bo‘yicha bilim olishga o‘tadi. Unda o‘quvchilarning o‘z tajribalari darslar uchun 
ma’lumot bo‘lib xizmat qiladi. Shu sababli mamlakatimiz umumiy o‘rta ta’lim 
maktablarida labaratoriyalar tashkil qilish va ularni zamonaviy texnika jihozlari 
bilan ta’minlashga alohida e’tibor qaratilmoqda. Bu borada ayniqsa yangidan 
qurilayotgan umumiy o‘rta ta’lim maktablarida zamonaviy labaratoriya binolarini 
barpo etishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Shu jihatdan 2023 yilda quriladigan 

42 ming o‘quvchiga mo‘ljallangan maktablarda ana shu miqdorda 
labaratoriyalar mavjud bo‘ladi. Bu hol fizika va labaratoriya turkumidagi tabiiy 
fanlarni integratsion o‘qitishga asos bo‘ladi.

E’tibor berilsa, maktab ta’limida tabiiy fanlarni integratsion o‘qitish o‘ziga xos 
xususiyatlarga ega bo‘lib, uni maxsus metodika asosida o‘qitish taqoza etiladi. Shu 
sababli oliy pedagogik ta’lim muassasalarida bo‘lajak o‘qituvchilarni integratsion 
o‘qitish metodikasi bilan qurollantirish dolzarb bo‘lib turibdi. Bundan tashqari, 
maktab ta’limining isloh etilayotganligi amaliy faoliyatdagi o‘qituvchilarni ham 
Pedagoglarni yangi metodikaga o‘rgatish markazlari vositasida integratsion 
o‘qitish metodikasi bilan qurollantirish ham dolzarb hisoblanadi.

Bizning yondashuvimizga ko‘ra, maktab ta’limida tabiiy fanlarni integratsion 
o‘qitish bo‘yicha quyidagilarni yo‘lga qo‘yish maqsadga muvofiq bo‘ladi:

1) oliy pedagogik ta’lim muassasalarida tabiiy fanlarni integratsion o‘qitish 
metodikasini ishlab chiqish;

2) oliy pedagogik ta’lim muassasalariga biriktirilgan maktablarning tabiiy 
fanlar o‘qituvchilarini shu muassasalarning professor-o‘qituvchilari bilan 
hamkorligini yo‘lga qo‘yish;
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3) oliy pedagogik ta’lim jarayonida tabiiy fanlar bo‘yicha bo‘lajak 
o‘qituvchilarni integratsion o‘qitish metodikasi bilan qurollantirish;

4) maktab ta’limida tabiiy fanlarni integratsion o‘qitish bo‘yicha masofaviy 
ta’lim shakllarini tashkil etish.

Bunday yondashuv maktab ta’limida tabiiy fanlarni o‘qitish mazmunini 
yangilaydi. Buning natijasida quyidagilarga erishish imkoniyatlari mavjudligini 
ta’kidlab o‘tish lozim:

 – o‘quvchilarning tabiiy fanlarni o‘zlashtirishini yangilash;
 – amaliy faoliyatdagi tabiiy fanlar o‘qituvchilarining shu fanlar bo‘yicha 
olimlari va professor-o‘qituvchilari bilan hamkorligiga erishish;

 – maktablar va oliy pedagogik ta’lim muassasalarining amaliy hamkorlik 
imkoniyatlariga ega bo‘lish;

 – integratsion o‘qitish tajribalarini ommalashtirib borish.
Bunday yondashuv maktab ta’limida tabiiy fanlarni integratsion o‘qitishning 

amaliy samaradorligini beradi.
Pedagog olimlar o‘quv fanlarini integratsion metodika asosida o‘qitishda 

asosiy e’tiborni amaliy natijalarga qaratadi[3]. Shu sababli integratsion o‘qitish 
metodikasi amaliy natijalarni berishi bilan muhim ahamiyatga ega. 
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РEЗЮМE

Ushbu maqolada umumiy o‘rta ta’lim muassasalari o‘quvchilarida tabiiy fanlarni integratsion 
o‘qitish metodikalarini shakllantirishda, maktab ta’limida tabiiy fanlarni integratsion o‘qitish metodikasi 
o‘ziga xos xususiyatlarga ega bo‘lib, u amaliy natijalarga yo‘naltirilganligi bilan muhim o‘rin tutishi, 
o‘quvchilarda yuzaga keladigan muammolarni hal etish qobiliyatini rivojlantirish haqida fikr yuritilgan.

РEЗЮМE
В данной статье рассматриваются вопросы формирования методик интегративного обучения 

естественным наукам у учащихся общеобразовательных учреждений, что методика интегративно-
го обучения естественным наукам в школьном образовании имеет свои особенности, она занимает 
важное место с ориентацией на практические результаты, развитие у учащихся умения решать 
возникающие задачи.

SUMMARY
This article discusses the formation of methods of integrative teaching of natural sciences among 

students of general education institutions, that the method of integrative teaching of natural sciences 
in school education has its own characteristics, it occupies an important place with a focus on practical 
results, the development of students’ ability to solve emerging problems.


